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Glemt alt om eksaminer, karakterer og kaffe-
barer. I Ukraine er hverdagen for mange unge en 
helt anden end herhjemme

I sin nye spændingsroman, Himmeldrømmeren, giver forfatter 
Claus Mørkbak Højrup et detaljeret portræt af, hvordan det er 
at være ung i midten af en igangværende krig.

“Jeg blev dybt berørt af reportager, hvor journalister mødte unge ved 
fronten, som burde have et normalt teenageliv, men i stedet kæmper 
for deres land og demokrati. Herhjemme er det typisk nogle helt  
andre ting, ungdommen slås med, men derovre er det virkelig med 
livet som indsats,” siger Claus Mørkbak Højrup. “Ved fronten så jeg en 
ung ukrainsk kvinde, der betjente en haubits (lille kanon) midt i det 
kaotiske landskab. I de korte pauser mellem kampene broderede hun 
på et stykke stof og talte med ro om ideologi. Det gav mig idéen til til 
at skrive en roman om at finde sin vej som ung i et krigshærget land.”

Claus har et indgående kendskab til Ukraine og Rusland, bl.a. cemen-
teret af et besøg i Tjernobyl i 2015. “Det var som at træde ind i en 
tidskapsel; en by frosset i øjeblikket efter katastrofen. Denne oplevelse 
har fastholdt min interesse for Ukraine og, kombineret med min bag-
grund som officer af reserven, har det ført til min nye roman.” 

I Himmeldrømmeren følger vi den unge Viktor, som drømmer om 
at blive pilot. Da Rusland invaderer Ukraine ændres alt, og Viktor  
befinder sig pludselig ved fronten som dronepilot. I et forsøg på at 
redde sin barndomsven, Julia, drager Victor på en farlig færd ind  
i Rusland. 

Himmeldrømmeren kombinerer elementer fra dannelsesromanen og 
spændingsromanen. Bogen udforsker temaer som tabte drømme, 
kærlighed og overlevelse under ekstreme forhold, hvilket gør den til 
en vigtig og aktuel læsning for at forstå de menneskelige omkostninger  
ved krigen i Ukraine. 

Himmeldrømmeren udkommer d. 14. januar på Byens Forlag.
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Claus Mørkbak Højrup (f. 1972) er officer af reserven ved feltartill-
eriet i den danske hær, underviser og forsker på Aalborg Universitet 
og byrådsmedlem i Hjørring Kommune. Han debuterede i 2014 med 
Mordet ved Dybbøl Banke og fulgte i 2022 op med Mordet ved Tjerno-
byl og i 2023 med Oberstens dilemma.


